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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

В современном мире стареющего населения человечество переживает

глобальный экспоненциальный рост количества операций эндопротезирова-

ния (ЭП) тазобедренного сустава (ТБС). Сегодня артропластика стала эффек-

тивным инструментом в борьбе с болью, нарушением функции нижних ко-

нечностей и по праву считается «операцией века» [Мурылев В.Ю. с соавт.,

2018; Crowe J. et al., 2003; Jafari S. et al., 2010; Learmonth I. et al., 2007; Li C. et

al., 2018; Pivec R. et al., 2012].

С момента разработки технологии ЭП перипротезная инфекция (ППИ)

остается в тройке лидеров среди показаний к ревизионному ЭП (РЭП) и явля-

ется наиболее тяжелым осложнением для пациентов с искусственным ТБС

[Клюшин Н. с соавт., 2010; Шубняков И. с соавт., 2019; Assmann G. et al.,

2014]. Широкое применение антибиотиков, современное техническое осна-

щение операционных и развитие хирургической техники позволили умень-

шить частоту количества инфекционных осложнений до 1,2–3% после пер-

вичного ЭП и до 15,4% после РЭП ТБС [Волошин В.П. с соавт., 2016; Haddad

F. et al., 2011; Kamath A. et al., 2015; Kurtz S. et al., 2012; Voigt J. et al., 2015;

Witso E. et al., 2015].

Однако проблема лечения пациентов с ППИ в области ТБС усугубляется

мутациями и постоянным появлением среди возбудителей новых устойчивых

к антибиотикам бактериальных штаммов, а также редких микроорганизмов

[Parvizi J. et al., 2010]. Кроме того, стоимость РЭП по поводу ППИ превышает

затраты на асептическое РЭП в 3,6–24 раза, что делает инфекционные ослож-

нения ЭП ТБС значительным социально-экономическим бременем для обще-

ства и государства [Павлов В.В. с соавт., 2019; Alp E. et al., 2016; Klouche S. et

al., 2010; Kurtz et al., 2012].

Степень разработанности темы исследования

Корректный выбор классификационной системы является основанием

для выбора верной тактики хирургического лечения при ППИ. Традиционно

ортопеды ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России использу-

ют в своей работе систему D. Tsukayama (1996) [Tsukayama D. et al., 1996]. К

сожалению, целесообразность ее дальнейшего применения подвергается со-
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мнениям, так как действующая система организации лечения больных с ППИ

ТБС не позволяет реализовать принципы лечения, соответствующие класси-

фикационным критериям.

Другим камнем в фундаменте построения хирургической стратегии и ан-

тибактериальной терапии (АБТ) ППИ ТБС, служат результаты микробиоло-

гических исследований [Кильметов Т. с соавт., 2014; Osmon D. et al., 2013;

Spangehl M. J et al., 1999]. Однако существующие методы культивирования

патогенной микрофлоры имеют относительно низкую частоту совпадений ре-

зультатов предоперационных и послеоперационных исследований (40–85%)

[Declercq P. et al., 2020; Holleyman R. et al., 2016; Li C. et al., 2018; Matter-Par-

rat V. et al., 2017; Müller M. et al., 2008; Schulz P. et al., 2021; Shanmuga-

sundaram S. et al., 2014]. Причинами таких несоответствий служат объектив-

ные обстоятельства, связанные с особенностями патогенеза ППИ, а также с

технологией исследований синовиальной жидкости и тканевых культур

[Kühn K. et al., 2017; Ochsner P. et al., 2014; Schulz P. et al., 2021; Taylor E. et

al., 2011; Zimmerli W. et al., 2004].

Сегодня для лечения более 80% больных с хронической ППИ применя-

ют двухэтапное РЭП и обоснованно считают данную хирургическую методи-

ку приоритетной, или «золотым стандартом» [Волошин В.П. с соавт., 2016;

Мурылев В.Ю. с соавт., 2018; Choi H. et al., 2014; Cooper H. et al., 2013;

Gomez M. et al., 2015; Pivec R. et al., 2012; Stockley I. et al., 2008; Wolf C et al.,

2011]. Однако отмечают и ее слабые стороны: высокую стоимость, длитель-

ный период утраты работоспособности, продолжительные курсы АБТ, веро-

ятность существенной кровопотери, осложнения, связанные с антибактери-

альными спейсерами [Павлов В.В. с соавт., 2019; Goel R. et al., 2018; Gomez

M. et al., 2015; Haddad F. et al., 2017; Jones C. et al., 2019; Jones C. et al., 2019;

Mont M. et al., 2000; Restrepo C. et al., 2014]. Опубликованные данные застав-

ляют критически оценивать эффективность двухэтапного РЭП, что в даль-

нейшем потребует повторного анализа результатов предыдущих исследова-

ний [Gomez M. et al., 2015].

Одним из возможных способов повышения результатов лечения пациен-

тов с хронической ППИ в области ТБС является сокращение интервала вре-

мени между этапами РЭП. Предпосылками к изучению такой методики слу-
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жат поиск рациональной схемы АБТ, уменьшение доли гипостатических ос-

ложнений, сокращение периода функциональной несостоятельности больных

[Babis G. et al., 2015; Bejon P. et al., 2010; Cancienne J. et al., 2017; Erhart J. et

al., 2010; Kubista B. et al., 2012; Tan T. et al., 2018; Winkler T. et al., 2019]. При

этом, несмотря на очевидные достоинства методики, оптимальная продолжи-

тельность времени между этапами РЭП до настоящего времени не определена

[Tan T. et al., 2018; Winkler T. et al., 2019].

В современной ортопедии субтотальное РЭП является одной из наиболее

противоречивых хирургических методик, которая, по одним данным, не ус-

тупает тотальному РЭП в частоте эрадикации хронической ППИ (81–100%), а

по другим данным, сохраняет значительный риск рецидива инфекции [Craw-

ford D. et al., 2019; El-Husseiny M. et al., 2016; Ji B. et al., 2017; Shi X. et al.,

2020; Zhou J. 2019]. Необходимо отметить, что данная хирургическая техника

все еще находится в стадии разработки, и до настоящего времени показания к

субтотальному РЭП, а также эффективность методики остаются недостаточно

изученными [Shi X. et al., 2020].

В наши дни многие исследователи указывают на преимущества одно-

этапного РЭП, которое демонстрирует результаты, не уступающие этапным

ревизионным операциям [Cooper H. et al., 2013; Herman A. et al., 2019; Raut V.

et al., 1995; Triantafyllopoulos G. 2017]. Вместе с тем среди нерешенных про-

блемам одноэтапного РЭП остаются вопросы, имеющие критически важное

значение для исхода лечения: допустимый уровень чувствительности патоге-

нов к антибиотикам, степень инфекционного поражения мягких тканей и кос-

ти, способы создания локального депо антимикробных средств [Jenny J. et al.,

2014; Lange J. et al., 2018; Marmor S. et al., 2020; Zahar A. et al., 2019].

В большинстве случаев лечение пациентов с хронической ППИ требует

применения агрессивных хирургических методик, что оказывает влияние на

продолжительность жизни больных [Gundtoft P.H et al., 2017; Kurtz S. et al.,

2018]. В ведущих индустриальных странах данный показатель невелик и со-

ставляет в США 1,6–1,9%, в Китае – 2,6–3,3%, во Франции – 3,1%, в Испании

– 2,2% [Kirksey M. et al., 2012; Kurtz S. et al., 2018; Le Manach Y. et al., 2015;

Martínez-Huedo M. et al., 2017; Natsuhara K. et al., 2019; Zeng C. et al., 2019]. К

сожалению, данные о числе летальных исходов в РФ были нам недоступны.

https://journals.healio.com/doi/full/10.3928/01477447-20190103-03
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Клинико-экономический анализ (КЭА) результатов лечения инфекцион-

ных осложнений ЭП ТБС имеет чрезвычайно важное значение для распреде-

ления сил и средств системы здравоохранения государства. Эффективным

способом структурирования аналитических задач является математическое

моделирование с помощью «деревьев решений» и построения моделей Мар-

кова, которые позволяют прогнозировать вероятность событий в процессе ле-

чения, стоимость каждого клинического наблюдения и финальный исход

[Божкова С.А. с соавт., 2018; Крысанов И.С. с соавт., 2008; Куликов А.Ю. с

соавт., 2011; Хабриев Р.У. с соавт., 2013; Bilcke J. et al., 2011; Menn P. 2009;

Sonnenberg F. et al., 1993]. Однако до настоящего времени работ, посвящен-

ных КЭА при хронической ППИ в области ТБС, в отечественной литературе

мы не встречали.

Таким образом, рациональный выбор хирургической тактики в отноше-


[…]


(OR=3,3; 95% ДИ 1,0–11,14), а также с наличием гнойных затеков как у

пациентов со свищевыми ходами, так и без них (соответственно OR=10,0;

95% ДИ 2,94–34,0 и OR=4,46; 95% ДИ 1,16–17,18), что позволяет расширить

показания к выполнению таких вмешательств у пациентов с ограниченными

гнойными воспалительными изменениями мягких тканей в области

пораженного сустава.

7. Сравнительный клинико-экономический анализ лечения профильных

пациентов показал преимущества практического использования в проспек-

тивных клинических группах разработанной системы ревизионного эндопро-

тезирования ТБС, позволившей получить в сравнении с ретроспективной

когортой пациентов в конечной точке наблюдения от 0,78±0,15 до 1,24±0,16

добавленных лет качественной жизни (QALY), а прогноз итогового добав-

ленного QALY составил от 3,61±1,39 до 9,6±2,1 лет. При этом наиболее

дорогостоящей методикой хирургического лечения оказалась СЭП в ретро-

спективной когорте больных, при использовании которой конечная стои-

мость добавленного QALY составила 57294,91 ₽. Суммарные затраты дости-

гали 173750,33±41402,80 ₽, а наименьшие затраты установлены при двух-

этапном субтотальном ревизионном эндопротезировании в проспективной

части исследования, при котором стоимость добавленного QALY составила

29964,46 ₽, хотя суммарная стоимость была равна 275056,41±51030,58 ₽.

8. Научное обоснование подходов к выбору операций субтотального,

тотального одноэтапного и двухэтапного ревизионного эндопротезирования с

различными интервалами между операциями, а также резекционной артро-

пластики с перемещением осевого мышечного лоскута или без такового по-
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зволило сформировать систему ревизионного эндопротезирования ТБС при

хронической ППИ, применение которой привело к статистически значимому

(p<0,001) повышению доли пациентов с купированной хронической инфек-

цией в 1,8 раза и достижению сравнительно лучших функциональных исхо-

дов лечения у пациентов проспективной части исследования.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для рационального выбора тактики хирургического лечения пациен-

тов с хронической ППИ в области ТБС рекомендован комплексный анализ

истории заболевания, сопутствующей патологии, данных клинико-лаборатор-

ного и микробиологического исследований, а также оценка объема и характе-

ра инфекционного поражения мягких тканей и костей вокруг сустава.

2. Представляется целесообразным для определения типа ППИ и по-

следующего выбора хирургической тактики лечения применять в клиниче-

ской практике классификацию W. Zimmerli (2014) в редакции С. Li (2018),

основанную на особенностях патогенеза инфекционного процесса после эн-

допротезирования.

3. Оригинальный и успешно апробированный в клинике способ полу-

чения образцов тканей через свищевой ход, защищенный патентом РФ на

изобретение № 2641608, может быть рекомендован к клиническому исполь-

зованию, так как позволяет увеличить точность микробиологической диагно-

стики возбудителей ППИ и эффективность лечения профильных пациентов за

счет получения необходимого количества образцов тканей для микробиоло-

гического исследования непосредственно из зоны, прилежащей к эндопротезу

ТБС и вовлеченной в инфекционный процесс, без увеличения риска выделе-

ния бактерий, контаминирующих верхние участки свищевого хода.

4. Прошедший успешную клиническую апробацию оригинальный, спо-

соб местной антибиотикотерапии и профилактики рецидивов у пациентов с

хронической ППИ в области ТБС целесообразно использовать в отдельных

случаях, в частности для сохранения стабильных компонентов эндопротеза

при использовании методик DAIR и субтотального эндопротезирования, при

резекционной артропластике без перемещения осевых мышечных лоскутов, а

также для профилактики рецидивов ППИ после одноэтапного ревизионного

эндопротезирования ТБС.

44

5. С целью повышения эффективности и безопасности лечения пациен-

тов с хронической ППИ в области ТБС, у которых имеется риск образования

после удаления эндопротеза значительного дефекта вертлужной впадины

(типы ≥3В по W. Paprosky) или бедренной кости (типы ≥4 по W. Paprosky)

при условии рентгенологической и клинической стабильности одного из ком-

понентов эндопротеза, может быть рекомендован к применению разработан-

ный нами оригинальный лечебный алгоритм выбора методики субтотального

ревизионного эндопротезирования с сохранением стабильных компонентов

конструкции, предполагающий всесторонний анализ истории заболевания,

характера инфекционного поражения мягких тканей и костей вокруг сустава,

а также результатов микробиологического исследования.

6. Накопленный и проанализированный опыт сокращения интервала

времени между этапами ревизионного эндопротезирования ТБС у пациентов,

перенесших РЭП или курсы АБТ по поводу ППИ, с выявленным патогеном,

обладающим высокой устойчивостью к антибиотикам, имеющих рентгеноло-

гические признаки имплантат-ассоциированного остеомиелита в области

ТБС, позволяет рекомендовать соответствующий разработанный алгоритм

выбора таких операций для улучшения исходов оперативного лечения, уско-

рения реабилитации и социальной адаптации профильных пациентов, а также

уменьшения затрат на их лечение.

7. Наличие свищевых ходов в области пораженного ТБС, по нашему

мнению, не исключает возможности выполнения операций одноэтапного ре-

визионного эндопротезирования, однако подобное расширение показаний

предполагает оптимизацию микробиологической диагностики и тщательную

оценку анамнеза заболевания, а также характера и распространенности гной-

ных поражений мягких тканей и костей вокруг сустава.

8. Для повышения клинико-экономической эффективности лечения

профильных пациентов считаем целесообразным внедрение в клиническую

практику предложенной нами системы ревизионного эндопротезирования

ТБС у пациентов с хронической ППИ, основанной на разработанных в ходе

проведенного исследования алгоритмах выбора тактики хирургического ле-

чения.
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