## ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

о работе Артюха В.А. по диссертации на тему: «Обоснование системы ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с хронической перипротезной инфекцией», представленной к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия.

Диссертация Артюха Василия Алексеевича на тему: «Обоснование системы ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с хронической перипротезной инфекцией» посвящена актуальной и нерешенной к настоящему времени проблеме современной ортопедии – поиску объективных критериев выбора рациональной лечебной тактики в отношении пациентов с хронической перипротезной инфекцией тазобедренного сустава.

При выполнении диссертационной работы автор зарекомендовал себя добросовестным, вдумчивым и зрелым специалистом, способным четко определить и сформулировать цели и задачи, глубоко осмысливать и анализировать полученные результаты, определить необходимые методы исследования.

В процессе работы над диссертацией Василий Алексеевич изучил большой объем отечественных и зарубежных литературных источников, посвященных проблемам сохранения конструкций эндопротеза, выполнения одно- и двухэтапного ревизионного эндопротезирования, эффективности микробиологической диагностики и клинико-экономического анализа результатов лечения пациентов с хронической перипротезной инфекцией тазобедренного сустава.

Автор самостоятельно проводил до- и послеоперационное обследование, все оперативные вмешательства и последующие клинические исследования пациентов, включенных в данную работу.

Диссертант объективно обработал и проанализировал полученные результаты обследований с помощью статистических методов, в том числе и с помощью математического моделирования Маркова, что не позволяет подвергнуть сомнению объективность сделанных заключений.

По теме диссертационного исследования опубликовано 27 научных работ, из них 13 работ в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикаций результатов диссертационных исследований, 3 работы в рецензируемых профильных зарубежных журналах, индексируемых в наукометрической базе Scopus, получено 4 патента РФ на изобретения.

Артюх Василий Алексеевич является сложившимся научным работником, а выполненная им диссертационная работа на актуальную тему «Обоснование системы ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с хронической перипротезной инфекцией» является завершённым квалификационным научным исследованием, что позволяет считать его достойным соискания ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия.

Научный консультант

Директор

ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России

Член-корр. РАН, д.м.н. профессор

Р.М. Тихилов

Докторская диссертация защищена по специальности 3.1.8 – травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись Член-корр. РАН, д.м.н. профессора Тихилова Р.М., заверяю

Ученый секретарь

ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России

к.м.н.

« 29 » 08 2022 г.

А.О. Денисов

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии имени Р.Р. Вредена» Министерства здравоохранения Российской Федерации

195427, г. Санкт-Петербург,

ул. Академика Байкова, д. 8

(812) 670-86-87

[info@rniito.org](mailto:info@rniito.org)

<https://rniito.ru>